1) Ægyptiaea monumenta, quæ hac potissimum ætate eruditæ viri illustrarunt, chronologiae mosaice non modo non adversari sed mirum in modum cum eadem conspirare, novissime ostendit Cl. Hippolytus Rosellini, in ingenti opere, cui titulum inscripsit: „I monumenti dell' Egitto , e della Nubia , disegnati dalla spedizione scientifico-letteraria toscana in Egitto , distribuiti in ordine di materia, interpretati ed illustrati,” parte I., *Monumenti storici*, tom. I Pisa 1832. tom. II Pisa 1833. Omissis porro, quæ eruditus archaeologus scribit tom. I cap. 4. 5. 7. etc. hanc ejus conclusionem legimus, tom. II cap. 4. §. 2. pag. 83. „Sarebbe in vero difficile desiderare un migliore accordo fra la cronologia sacra e quella della storia di Egitto.” Hoc opus, quod nondum absolutum est, plurimam lucem in omnibus, quæ ad religionem spectant, assundit remotissimæ illi antiquitati.

2) Euler tom. I. *Introduct. exempl. 3. cap. 4. De qualitatibus exponentibus et logarithmis*, tum exempl. 4.

3) Ducentos quindecim annos in Ægypto degit Jacobi familia juxta eruditiores chronologos; ita tamen propaganda est, ut in exitu israélitarum ex Ægypto sexenta et amplius hominum milia fuisse referantur, et ea quidem bellicæ tantum juventutis, demptis nempe mulieribus, pueris et senibus, quibus per sexum aut per ætatem arma tractare minime licebat, imo et levitarum vi-ginti duobus millibus, ad ministerium custodiamque excubantium. Dixi 215

225. III. Obj. Nullum saltem est argumentum, quod ex artium et scientiarum ortu et progressu eruitur ad adstruendam generis humani novitatem. Fieri enim potuit, ut ob diversas nobisque incognitas vicissitudines vel generales cataclysmos oblivione penitus obrutæ fuerint, ac denuo postea ac plures inventæ¹⁾; ergo.

226. Resp. Neg. antec. Ad probat. vero animadverto, 1º hic non agi *de possibiliitate*, sed *de facto*; ostendant proinde adversarii monumentis certis tum illas vicissitudines, tum generales illos cataclysmos reipsa locum habuisse, alioquin nullam vim habet proposita difficultas. Porro nonnisi unum universalem cataclysmum immemorant omnium gentium annales, quem nec antiquissimum jactant. Animadverto 2º nonnullas artes tantæ necessitatis esse ac in usu quotidiano positas, ut data etiam qualicumque vicissitudine, nunquam possint obliterari. In qua cumque propterea hypothesi, nisi universum humanum genus perierit, non amplius opus esset ejus, qui vel aratrum inveniret, vel qui nos artem fabrilem doceret, vel qui yitem ostenderet, neque amplius in deorum album referretur, qui nos de literarum usu instrueret²⁾. Sed hæc satis sunt.

annos; nam annos 430 peregrinationis hebræorum, de quibus Galat. III. 17. eruditiores chronologi non ad servitutem illorum in Ægypto referunt, sed a promissione repetunt facta Abrahamo Gen. XII. secundum quam statim a Charan egressus in Chananæam commigravit. Cf. Joan. Bapt. Ricciolii S. J. *Chronologia reformata*, Bononiæ 1669 tom. I.

lib. vi cap. 6. concl. 6. pag. 259 et seqq.; vid. etiam Petav. *De doctrina temp. tom.* II. lib. ix. cap. 25. Antv. 1703.

1) Bailly, *hist. etc.* Celsus apud Originem, lib. I. n. 20.

2) Cf. Brocchi, *Conchilologia fossile*, etc. *Introduzione*, pag. 39. e seqq., ubi absurdam adversariorum hypothesim abunde confutat.

TRACTATUS DE DEO CREATORE.

PARS TERTIA.

DE HOMINE.

227. Perfecerat operis sui partes omnes, quum sese Deus ad hominem condendum convertit, perinde ac si antea domum exstruere atque exornare voluisset; illius enim causa facta sunt omnia, ut scilicet eorum omnium et usu et contemplatione frueretur, atque hic veluti per gradus ad Dei notitiam, admirationem, amorem denique ac prædicationem assurgeret ¹⁾.

1) Communis ac recepta catholicorum sententia e sacris literis deprompta hæc est, Deni hoc universum ad gloriae suæ manifestationem condidisse. Dicitur enim Prov. xvi 4. *Unirersu propter semetipsum operatus est Dominus . . . Attamen ex recentioribus Kantius autumat Deum, in constituendo summo inundi creati fine, naturarum tantum intelligentium habuisse rationem. Vid. Kritik. der prakt. Vernunft, seu Critica rationis practice, pag. 235 et seqq.; Krit. der Urtheitskr. seu Critica facultatis iudicandi, pag. 338 et seqq., 421 et seqq. In eandem sententiam concesserunt Chr. Will. Snell, *Drei Abhandlungen*, etc. seu Tractatus tres de materia philosophiae, tract. 2. *De optimismo*, Lips. 1796; Jacobi, *Ally. Religion*, seu *Religio generalis*, pag. 416. et seqq.; Ammon, *Summa theol. christ.* pag. 131 et seqq.; Wegscheider, *Inst. theol.* §. 96. Hornum potius protestantium et rationalistarum vestigiis quam catholicorum insistere maluit Georgius Hermes, qui præsertim in *Introduct philosophico*, Monast. 1819. qu. 2. §. 71. p. 470., repudiata uti *absurda* communii theologorum sententia, qui affirmant Deum gloriam suam in creatione rerum veluti finem ultimum habuisse, post plura satis obscure disputata concludit: „Deus itaque creavit hominem propter hominem, et quidem ad ejus felicitatem; nam Deus, ut ens moraliter perfectum et bonum, non potuit ei male, sed unice bene velle. Dixi, et quidem ad ejus felicitatem, hoc est, non ad sensibilem felicitatem, nam fruitio sensibilis non habet valorem immutabilem pro ente rationali-sensibili, et nunquam erit eo digna, sed ad felicitatem quaeritur ex convenientia moraliter libere aquisita. Cætera omnia super terram non possunius admittere nisi propter hominem facta esse. Homo igitur erit inter omnes creatureas unicum ens, propter quod Deus hunc mundum condidit.” Verum hæc doctrina, præterquam quod identica est cum Kantii cæterorum-*

que rationalistarum placitis, quæ ducunt ad *optimismum*, ut patet ex Wegscheider loc. cit. exinde oritur, quod non bene dignoscuntur diversi fines, qui simul confunduntur. Interdum enim *finis nomine* intelligitur *id*, cuius obtinendi *gratia* eligitur *medium*, et a scholasticis dicitur *finis cuius*; interdum venit *census finalis*, eo quod participet rationem causæ, quæ importat influxum in existentiæ alterius (Vid. Suarez, *Metaph. disp. 12 sect. 3 n. 3.*); rursus *finis usurpatum* pro ratione aliquid volendi, quæ nomine *finis* habet, quatenus est aliquid bonum per se appetibile, sed præscindit ab eo, quod hoc bonum possideatur vel desideretur, et passim dicitur *finis qui*. Præterea *finis usurpatum* pro *subjecto*, cui *volumus* aliquid sive bonum sive malum; atque hic dicitur *finis cui*; qui rursum in duos distinguitur, *ultimum* et non *ultimum* sive *proximum*. Insuper *finis id etiam* dicitur, quod alieni *volumus*; atque hic appellatur *finis qui*. Tandem *finis* vocatur *possessio boni* quod intendebar: atque hic audit *finis quo*. His positis, 1º *Finis creationis mundi* per modum causæ a Deo, vel realiter vel per nostrum cogitandi modum a Deo distinctæ, nullus esse potest (Cf. S. August. *De Genes. cont. Munich. cap. 2* pag. 316. et in libro *Quest. 83. q. 28.* pag. 211, et S. Thom. p. 1. q. 19. a 5.). 2º *Finis creationis mundi* per modum rationis, qua Deus ex nostro intelligenti modo illam voluit, est divina bonitas (Cf. S. Aug. *De gen. ad lit. lib. I. cap. 7. n. 13. col. 121*; et *De civ. Dei*, lib. xi. cap. 21. col. 288; nec non S. Thom. p. 1 q. 44 a. 4; et *contra gentes*, lib. ii cap. 35 et alibi passim; Vasquez in 1 part. Disp. 82. cap. 2. et seqq.). 3º Deus in creatione mundi habuit pro *fine cui omnium ultimo gloriam suam*, id est, cognitionem divinarum perfectionum, ex qua creaturæ intelligentes in Dei laudem assurgunt, quæ est notio propria hujus nominis, juxta S. Thom. 2. 2. q. 132. a. 1. Quod expresse declaratur Isaï. XLIII.

228. Quidquid ad philosophiæ ac sacrarum literarum professores spectat, omnino omittimus; quidquid est theologi, in postrema hac tractatus parte, ubi de homine disserimus, nos consectabimur, ne longius, quam par est, disputatio discurrat. Ut igitur præstitutis finibus contineantur, quæ de homine disceptari solent, de ejusdem in primis creatione, felicitate et gratia, seu gratuita elevatione; de ipsius deinceps lapsu, et peccati originalis propagatione et effectibus; de futura demum pro meritis hominis sorte ac resurrectione ex ordine agemus. Atque hac porro ratione, quæ potiora sunt ac scitu maxime necessaria, complectimur pro diverso hominis statu ac multiplici conditione.

C A P U T I.

DE HOMINIS CREATIONE.

229. Duo potissimum errores adversantur mosaicæ creationis historiæ. Alter eorum est, qui hominem a Deo, saltem immediate, creatum negant, sed vel a terræ ipsius fœcunditate, vel

7.; Deut. xxvi. 19.; Ezech. xxviii. 22.; Prov. loc. cit. Psal. xviii.; Baruch iii. 35; Apoc. i. 8 etc. 4º Deus in constructione hujus terræ et omnium brutorum animalium, quæ in ipsa sunt, habuit homines pro sine immmediato, ut scripturæ aperte declarant. Psal. cxm. et viii; Gen. I. 26 28. (Cf. Suarez, *De oper. sex dier.* lib. iii. cap. 17 n. 13 et seqq.; Pallavicini, *Del bene*, lib. ii. cap. 2. et seq.). Hæc enucleatins exponenda erant adversus eos, quos omnia permiscere juvat, ut absurdæ quæque obtrudant, ex quibus deinde pessimæ consecutiones deducuntur, ut videbinus disserendo adversus Bayle, ubi de æternitate pœnarum, quæ necessariam habet cum hic dictis connexionem. Videsis Andr. Spagni, S. J. *Diss. de mundo*, prop. 9. sect. 1. et seqq. Romæ 1770. Cæterum, cum agatur de resummi momenti, nempe de ultimo sine homini et totius universi, præstat unum vel alterum ex S. Thoma depromere argumentum, quo ostendatur adversus G. Hermes, Deum debuisse omnino hominem propter se creare, nec alium in hoc sibi finem præstituere potuisse, sic tamen ut in hoc ipso non commodum proprium, sed bonum nostrum respexerit. Sic igitur loquitur s. doctor, *contra gentes*, lib. ii. cap. 25.: „*Finis divinæ voluntatis non potest esse nisi ejus bonitas; non autem agit propter hunc finem producendum in esse ... cum bonitas ejus sit æterna et immutabilis, ita quod ei nihil accrescere potest; nec etiam potest dici, quod propter ejus meliorationem Deus agat; nec etiam agit propter hunc finem acquirendum sibi; ipse enim est sua bonitas. Restat igitur, quod agat propter finem, in*

quantum effectum producit ad participationem finis.” Nempe quia in hoc ipso Dei bonitas cæteræque perfectiones exterius manifestantur atque extrinseca ejus gloria elucentur. Rursum ib. lib. i. c. 93 Deus nobis non benefacit, „ut sibi exinde aliquid accrescat, sed quia ipsum communicare est sibi conveniens, ut fonti bonitatis. Dare autem, non propter aliquod commodum ex datione expectatum, sed propter ipsam bonitatem et convenientiam dationis, est actus liberalitatis.” Cf. præterea in locis cit. „Sane, ut inquit P. Roggacus S. J. in opere: *Unius necessariorum*, part. i. cap. 25. „ullane liberalior esse potest ac beneficentior voluntas, seu lucis erga hominem cœcum, quam si illum spectatore suæ pulchritudinis cupiat, seu fontis erga siti confectum, quam si ad gustandos snos latices eum provocet?” Pessime igitur philosophatur Hermes dum ex communione hac theologorum saniorumque philosophorum doctrina *philautiam* et vanam gloriam in Deo consequi affirmat. Nam quod Deus opera sua ultimo atque absolute ad suam gloriam debeat referre, id ab intrinseco et ex natura rei diamanat, propter infinitam perfectionem et eminentiam Dei qui *ipse sibi finis* esse debet, et in quem omnia ut in finem necessario debet ordinare. Cum summum bonum nostrum in hac ipsa summa Dei gloria situm sit, nimirum in eo cognoscendo, laudando atque amando, hinc gloria Dei et commodum nostrum amice simul consistunt. Cf. Lessium, *De perfectionibus dirinis*, lib. xiv. *De ultima fine*, præser-tim cap. iii., rem totam fuse ac solide enucleantem.

ab ovo, vel limo sicut ranæ ex Nilo eum prodiisse affirmant ¹⁾). Nullum fere argumentum est, quo magis inereduli et athei distineantur, quam istud de anthropogonia seu hominis origine: circa quam, quidquid absurdii ac ridiculi ægri somniis ex cogitari potest, commenti sunt. His accedunt rationalistæ ac neoterici biblici, qui in mosaica anthropogonia non agnoscent nisi *mythum*, ac Moysem propterea primum *mythographum* appellare non verentur ²⁾). Alter error eorum est, qui autunant ante Adam alios homines fuisse conditos, qui propterea *præadamitæ* audiunt. Hujus erroris instaurator fuit Isaacus La Peyrere ³⁾ e Calvini disciplina, qui tamen ad meliorem postea frugem revocatus errorēm hunc una cum hæresi calviniana ejuravit. Parum ab hoc errore abludunt ii, qui censem non omnes homines ab eodem parente progenitos esse, sed contendunt in qualibet mundi plaga suos fuisse aborigenes, qui specie distinguuntur, a quibus diversæ hominum gentes prodierunt ⁴⁾). Ad ejusmodi errores convellendos sit

PROPOSITIO I

Primi parentes immediate a Deo conditi sunt.

230. Dum immediate a Deo conditos progenitores asserimus, non solum de anima, sed etiam de corpore propositiōnem hujusmodi intelligi volumus, seu de toto homine. Rur-

1) Neldham et Buffon negant, saltem immediate a Deo hominem conditum esse, sed prodiisse affirmant ex partculis vel essentiis, ut vocant, *organisatricibus* aut vi vegetativa, quibus Deus naturam ditavit. Cf. Spalanzani, *Osservazioni microscopiche*, etc. tom. II, Mi lauo 1826. Aristoteles modo emittit *hypothesin de humano genere* nunquamcepto; modo eam vocat *πτωτική, persuasiva*. Denique lib. III. *De generat. anim.* concludit: „Quare et de hominum æ quadrupedum ortu non absurde quis conjiciat, si olim ex terra editi sunt; id duorum modorum altero evenisse, aut ex verme, ὡς οὐράγος; primum existent, aut ex ovis, ἐξ ὄων, ederentur.“ Expositis autem his modis, ait: „Quare, si quid initium existendi animantibus fuit, in altero de duobus istis modis contigisse manifestum est.“ Ὡτὶ πὲν ὄντες ἦν τὸς ἀρχῆς τῆς γενέσεως πάντοις ζῶοις, εὐλογοὶ διειρ ταῦτα εἰρατηντεῖς, φανερόν. Vid. edit. Paris. 1629. tom. I, part. alt. pag. 1113. Aliqua tamen venia dignus est, ut pote revelatione destitutus, si ita desipuit. At nulla venia digni sunt recentiores illi, qui, ut revelationem abjicerent, nihilo

minus desipuerunt circa hominis originem, quorum alii ex ovo, vel putredine, vel mari, vel piscibus ortum eum autemarunt, alii infinitam successionem admiserunt, quos vel recensere inane omnino opus esset.

2) Ita Wegscheider, §. 98 n. (a), p. 321.

3) In op. *Præadumitæ, vel exercitatio exegetica in epist. ad Rom. v, 12 et seqq.* in 4 Lugd. 1655, quem nonnulli alii in eadem sententia præcesserunt, quos recenset Calovius in *System. locor. theol.* tom. III, pag. 1041. nec non von Irving, *Ueber den Ursprung*, etc. seu *De origine cognitiovis veritatis et scientiarum*, Berolini 1781.

4) Tellamed seu de Maillet in op. *De origine mundi*, pag. 201, affirmat ægyptios, indos; etc. seu viginti populos docere homines indigenas et aborigenes fungorum adiistar e terra prodiisse. Aliibi asserit pisces in homines mutatos, præsertim in regionibus septentrionalibus. Sublimis sane philosophia! Alio sensu aborigenes admiserunt Carli, Faborni et Aloys. Bossi, *Dell'istoria d'Italia antica e moderna*, Milano 1819. Sed de his postea.

sum, dum dicimus hominem etiam quoad corpus, id affirmamus ad excludendum memoratum incredulorum errorem, qui hominem repetunt ex causa immediata naturali; nec enim propositum nobis est manus miscere cum scholasticis illis, qui opinati sunt, Deum ministerio Angelorum usum esse ad protoparentis corpus e terræ limo plasmandum¹⁾, cui ipse postea vitam et animam communicavit²⁾ atque indidit. Itaque primo sensu sumpta propositio ad fidem spectat, ut patet ex superiori recitato decreto concilii lateranensis IV.

231. En autem quomodo ejusmodi veritatem evincimus revelatione duce: Gen. II, 7, aperte traditur, jam conditis omnibus animalibus, *Formavit Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem*. Deus proinde totum hominem condidit, per se enim corpus e limo terræ *formavit*, animam vero per *inspirationem* indidit.

232. Et hæc quidem de marc. De fœminæ autem formatione et ortu legimus, ibid. II, 21: *Immisit Dominus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus et edificavit eam in mulierem*. Si hæc porro in sensu historico ac literali intelligantur, satis superque perhibent utrumque protoplastam a Deo ipso formatum et conditum fuisse; jam vero prout jacent accipienda ea verba esse, ipse contextus, sensus traditionalis hebræorum et cæterorum librorum sacrorum irrefragabilis auctoritas ostendunt.

233. Ac in primis contextus id postulat. Nisi enim literalis sensus ratio habeatur, cum iis verbis nullo pacto cohærent quæ sequuntur; vix enim Adam expergefactus a sopore suo Hevam conspicerat, dum in illas voces erupit: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea; hoc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est*³⁾. Ad hæc porro verba alludit aperi-
tissime apostolus, I Cor. XI. 8, ubi ait: *Non enim vir ex mu-*

1) Cf. Cornel. a Lapide in hunc locum. Similia habet Philo, *De opificio mundi*. Ast S. Basil. *Hexæm* homi. ix; Ambr. *Hexæm* lib. vi, cap. 7 n. 40; S. Aug. *De Genesi ad lit.* lib. ix, cap. 15; Theodore, *In Gen.* q. 19, Angelos excludunt.

2) Nonnulli contendunt distinguendū esse principium vitale ab anima, atque ab Apostolo tres homini partes tribui oīμα corpus, ψυχὴ vitam animalem, et πνεῦμα vitam spiritualem, rationem, i Cor. xv, 44 et seqq. Coll. ii, 14; i Thes. v, 23; Heb. iv, 12. Veteres philosophos distinctionem instituisse inter *animum* et *animam* certum est, ut testatur Cicero, tum alibi, tum *Tuscul.* iv, 5, quos imitatus Josephus, *Archeol.* lib. i, cap. i. num. 2: Ἐπὶ τούτῳ οὐδὲν ἄπο τῆς γῆς

λαζόν, τὰὶ πνεῦμα ἐνήρεν αὐτῷ τὰὶ ψυχὴν, id est, *Formxit Deus hominem, accepto ex terra limo; immissitque in eum spiritum et animam*. S. Irenæus, *Adversus haer.* lib. v, cap. 6: *Animæ autem, ait, et spiritus pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam*. Origenes, *De principiis*, lib. iii, cap. 4; Nemisius, *De natura hominis*, cap. i. Usus tamen obtinuit vocabula ψυχὴ et πνεῦμα promiscue usurpari non secus atque hebraicæ voces נֶשׁוּת וְנֶשׁוּת. Cf. Lactantius, *De opificio Dei*, cap. 18 cum notis Joan. Bapt. Le Brun et Nic. Lenglet Dufresnois, tom. ii, opp. Paris 1748; ubi plura in hanc rem congeruntur. Lucretius fuse discrimen inter *animum* et *animam* prosequitur, lib. iii, v, 138-161.

3) Gen. ii, 23.

liere est, sed mulier ex viro ¹⁾). Cf. I Tim. II 13. Neque Judæi, si fabulatores nonnullos excipias rabbinos, ab eodem sensu unquam recesserunt ²⁾). Quod spectat ad veteres ecclesiæ patres, supervacaneum est ipsos singillatim recensere, cum una omnium sententia sit, formationem Hevæ ex latere Adam dormientis fuisse typum ecclesiæ ex latere Christi Domini in cruce mortui efformatæ.

234. Hinc, ipsis adversariis patentibus, ex hoc veluti fonte pervulgati sunt ac recepti apud orientales mythi de fœminæ formatione, mosaicæ historiæ affines, præsertim apud populos Asiæ superioris ³⁾; nec desunt hujus traditionis documenta apud populos recens detectos ⁴⁾). Quæ quidem omnia aperte evincunt mosaicam anthropogoniam nativo sensu accipiendam esse; ac propterea, quod inde sequitur, primos parentes immediate a Deo conditos fuisse.

DIFFICULTATES.

235. I. Obj. 1º Homo e terra suapte natura oriri potuit⁵⁾ per fortuitam motus ac materiae conjunctionem. Plura enim corpora organis instructa a natura ipsa quotidie produci nemo non videt ⁵⁾. 2º Quod vero refert Moyses Gén. II 7, ostendit hominem, humili nimium origine sua minime contentum, sibi a Deo eam accersivisse. 3º Sane commentarii mosaici duplicem exhibent hujus originis historiam: *alteram* (Gen. I, 26.), qua Deus uno actu, *alteram* minus puram atque perfectam (Gen. II 7, 21, 22), qua primo marem e pulvere terræ, deinde fœminam e costa illius deductam formasse traditur. 4º Quæ quidem ex inculterioris ætatis ingenio et aliarum gentium de anthropogonia mythis accommodata sunt ⁶⁾). Ergo.

1) Cf. etiam Tob. VIII, 8.

2) Philo Jud. allegorice exponit, lib. II, *Legis alleg.* pag. 109 seqq. apud Calmet, nonnullique rabbiorum; cæterum Josephus loc. cit. iudeisque passim universi, sensu literali accipiunt.

3) Ita Wegsch. §. 98. n. (a). Sic *Einleit. art. Adam, in Ersch und Gruber Encyclopädie*, I, seu *Introductio art. Adam, in encyclopedium Ersch et Gruber. Sane ejus traditionis documenta apud siemens non pauca profert Windischmann, loc. cit. et apud indos ibid. part. I, sect. 2 pag. 386 et seqq.*

4) Cf. *Annales de philosophie chrétienne*, Paris 1834. année V, n. 43. tom. VIII, Jauvier, art. *Voyage et traditions, croyances, superstitions et reste des traditions primitives observées par M. Dumont D'Orville dans son voyage autour du monde à bord de l'Astrolabe, dans la Nouvelle-Zélande et les îles de Tonga*; ubi inter cæteras servata est traditio mulieris ex latere viri productæ.

5) Sic auctor operis *Réflexions philosophiques sur le système de la nature*. Nec valde abludit Neeldham, qui omnia sere corpora organis instructa repetit a vi vegetativa, ut ipse eam vocat, a qua repetit corpus Adam, iuno et Hevæ formationem, quæ ad instar populi junioris ab alio dissecti prodit ex corpore Adam Cf. Spalanzani, *Opuscoli di fisica umana*, Milano 1826. Opusc. I, part. I, pag. 17, 18.

6) Ita Wegsch. §. 98 ubi concludit: „Ei vero, qui narrationes istas mosaicas ad institutionem vitæ communis transferre studet, maxime cavendum est, ne homines nostri, puriore Numinis idea imbuti, quam quæ in libris illis passim significata est, singula nimium prementio offendantur, neve a pio in Deum creatorem amore et reverentia abducatur debita.“ Ex quibus quanta sit hominis impudentia satis elucet.

236. Resp. Ad 1^m, Neg. Satis est enim vel leviter anatomiæ principia degustare, ut quisque sibi persuadeat, absurdam esse hypothesin materialistarum, comminiscientium casu hominem e terra prodire potuisse. Tam affabre enim in humano corpore membra singula disposita sunt, ut nonnisi opus plane diuinum ipsum esse quisque intelligat et altissimæ sapientiæ consilium in eo elucere. Quod autem de hac hypothesi dictum est, id ipsum tute quivis pronunciare poterit de aliis similibus somniis incredulorum, qui dummodo possint sibi persuadere se a Deo conditore non prodiisse, absurdâ quæque devorant multo facilius libertiusque, quam infantes fabulas ac historiolas admittunt; attamen obducto supercilio sibi philosophi ambitiosum nomen adsciscunt¹⁾.

237. Ad 2^m, Neg. pariter; et addo nullam aliam originem, si recta ratione quis uti velit, posse sibi quemquam confingere. Atque hinc fit, ut homo, velit nolit, ineluctabile semper secum ferat argumentum existentiæ Dei.

238. Ad 3^m, Neg. Sed una eademque mosaicis commentariis historia traditur; in primo quidem capite mundi ortum in universum ac summiatim, in altero vero modus ac ratio exponitur, qua telluris recens creatæ nuda et incompta facies instruta sit plantarum ornatu, tum de maris et fœminæ origine, atque de primorum parentum sede et conditione latius disseritur²⁾ ac per partes describitur. Evanescit propterea, quod a

1) Quæri etiam posset, quare illa fortunatissima tellus, quæ homines ultro e sinu suo producebat, fœcunditatem suam amiserit? Forsan respondebunt, quod olim epicureus Lucretius, *De natura rerum*, lib. v, ver. 824 et seqq. edit. Taurin. 1831.

Sed, quia finem aliquam pariendi debet habere.

Destitit, ut mulier spatio defessa vetusto,

Mutat enim mundi naturam totius ætas;

Sic igitur mundi naturam totius ætas
Mutat, et ex alio terram status accipit aliter,

Quod potuit, nequeat; possit quod non tulerit ante.

Cf. Cudworth, *Syst. intell.* cap. 5 §. 68, 69 pag. 125. tom. II, edit. Lugd. Bat. 1773.

2) Sic fere Rosemüller, auctor adversariis non suspectus, in *Schotiis in V. T.* in hunc loc. ubi solvit omnia argumenta eorum, qui contendunt capita primum et secundum Geneseos, non ab eodem, sed a diverso auctore esse conscripta. Præstat vero adnotare, Eichhorn inferre antiquioris ætatis et scriptoris esse, quæ cap. 2 et 3. Gen. ha-

bentur, ex dicendi genere, quod ibi deprehendere sibi visus est, *impolito atque indocto*, quod vetustissimi ævi simplicitatem referat. Contra vero in his ipsis capitibus *stylum multo ornatiorem*, quam in iis, quæ præcesserant, nec pauca exquisitoris doctrinæ indicia agnoscit Heinrichs, *Commentatio de antiquo illo documenta*, quod secundo Geneseos capite extat, Götting. 1790 unde eadem recentiori ætati assignat. Quam probe inter se cohærent hi philologi protestantes! Gesenius vero in opere: *Edificum doctrinæ linguae hebr. p. hist. ling. hebr.* ex eo quod in primo capite Geneseos sermiantum sit de **הָאֱלֹהִים**, in capitibus

vero duobus subsequentibus factus sit **יְהוָה אֱלֹהִים** *Deus Deorum* in compositione æquivalens **צְבָאֹת יְהוָה**

Deus Sabaoth, in reliquis demum apparat solus **יְהוָה** *Deus*, dedit progres-

sum a polytheismo ad ideam unitatis Dei. Miseri fabulatores! Hoc enim Gesenii commentum expludit vel levis totius libri inspectio; etenim ter in ipso Gen. m. 2-5. legitur solum nomen *Elohim* absque additamento *Jehova*, sic

rationalistis additur de altera originis historia *minus pura atque perfecta* Gen. II, 7, 21, 22; quæ non alio nititur fundamento nisi cuncta carpendi cacoëthe¹⁾.

239. Ad 4^m, Neg. Tum quia in simplici ac ingenua Moysis narratione nihil est, quod mythum Suboleati indiget; tum quia aliarum gentium, qui dicuntur de anthropogonia mythi, non sunt nisi primævæ traditionis corruptiones, quæ plus minus recesserunt a veritate pro diversitate indolis eorum, qui eam servarunt²⁾, quique omnes, cum posteriores sint mosaicis commentariis, eosdem in omnibus suis partibus mirifice confirmant.

240. II. Obj. 1^o Nemo sobrius inficiari saltem poterit fœminæ e viri latere formationem, prout a Moyse describitur, mythum esse seu philosophema ad mutuum illud atque vehementissimum viri et fœminæ desiderium adumbrandum, quo sese mutuo prosequuntur, ab ipso rerum omnium auctore utrique sexui alte infixum et ingeneratum. 2^o Simili mytho de viro ac fœmina uno olim corpore conjunctis, sed a Jove postea dirematis, amoris mutui vim Plato declaravit³⁾. 3^o Quod vero Deus Adamo, quum somno erat obrutus, ne dolorem sentiret, costam exenisse narratur; homo autem expergefactus, conspecta fœmina, exclamasse dicitur, hoc demum esse animal sibi simile, id aperte est additum fabulæ adornandæ causa⁴⁾. 4^o Ab hac vero expositione non abhorrent catholici ipsi theologi, quorum aliqui allegorice verba Moysis interpretati sunt, ut Cajetanus⁵⁾, alii primum hominem vel androgynum vel hermaphroditum a Deo conditum autumarunt⁶⁾. 5^o Ipsa quodammodo rei natura aliquam ex his expositionibus exposcere videtur, nisi primum hominem aut monstrosum ante Hevæ formationem, costa sci-

Gen. xxvii, 16 et seqq. nomina *Jehora* et *Elohim* promiscue usurpantur. Eadem dicendi ratio in cæteris omnibus V. T. libris observatur. Cf. specimiuis gratia Jon. iv, 1, 4, 6, 7, 8, 9, 10. in quibus modo *Jehora* solvin, modo *Jehora Elohim*, modo denique rursum solum *Jehora* reperiuntur.

1) Cf. *Lettres de quelques Juifs à M. de Voltaire*, tom. I *Petit commentaire*, etc. tom. IV, *Extrait d'Adam et de son histoire*.

2) Cf. Banier, *La mythologie et les fables expliquées par l'histoire*, tom. III, lib. I, cap. 4, ubi eruditæ ostendit græcos defectu historicorum ignorasse suam propriam originem ac propterea seipso vocasse ἀντόχορας seu ex ipsa terra ortos, quod pariter præstiterunt pelasgi, celtae, hiberi, scythi, etc. eadem vanitate ducti ac nonnulli itali nostri, quos inferius recensebimus, qui ut stultæ huic antiquitati faverent, minime veriti sunt scripturæ auctoritate refragari.

3) In *Timæo*, tom. III, p. 41 et seqq. op. edit. Steph. Paris 1578 et in *Symposio*, ibid. pag. 189 et seqq. ex impuri Aristophanis persona fuse persequitur fabulam de homine ἀνδρογύρῳ in duas partes dissecto, etc. Lucret. loc. cit. v, 837.

4) Ita Rosenmüller, ad v, 21, cap. 2 Geneseos.

5) *Couvent*, in hunc loc.

6) Mirum est Michaelm in dissert. pag. 72. et suiv. potuisse serio contendere auctoritate Platonis ac rabbinorum Adamum reipsa androgynum fuisse a Deo procreatum. Absurda rabbinorum commenta referunt Heidegger in *Histor. patriarch.* Excerc. IV, tom. I, pag. 35 et Fabricius in *Codice pseud. ret. test.* tom. I. Voltaire veritus non est, tum in opere *Raison par alphabet*, art. *Adam*, tum in *Bible enfin expliquée*, Moysi tribuere historiam de homine androgyno; sed Cf. *Lettres de quelques Juifs*, loc. cit. §. 12.

licet redundantem, aut imperfectum post ejusdem ortum, costa videlicet distitutum, extitis contendamus. Ergo.

241. Resp. Ad 1^m, Dist. Supposita historica veritate, *conc.* si illa excluditur, *neg.* Ipsi ecclesiæ patres atque scripturarum catholici expositores deprehenderunt moralem sensum mutui conjugum amoris in fœminæ procreatione, prout a Moyse describitur ¹⁾; sed hic moralis sensus in literali fundatur, quo sublato, actum est de sacri historici veracitate. Non nisi recentiores biblii protestantes purum mythum in Moysis verbis exprimi commenti sunt contra sensum traditionalem et invitis omnibus germanæ exegeseos legibus.

242. Ad 2^m, Neg. suppositum ut ex dictis liquet. Plato autem phantasiæ suæ indulgens exornavit plus æquo, quod apud orientales gentes, quarum provincias peragraverat, traditum inventit ²⁾.

243. Ad 3^m, Neg. Sublato enim fundamento, cætera quæ illi superstruuntur, corruant necesse est; maxime quod reliqua scripturarum loca, juxta exposita, arbitriam biblicorum et rationalistarum hypothesim evertant.

244. Ad 4^m, Dist. Id est, nonnulli contra communem patrum et interpretum sensum, *conc.* alias, *neg.* Ideo autem quod singulares isti expositores plus æquo suo ingenio indulserint in scripturarum explanatione contra sensum totius antiquitatis, sapientiorum omnium reprehensionem invidiamque subierunt. Exinde discimus, aleæ opus plenum esse, velle a recepta et communi in bibliis exponendis sententia recedere. In eos scopulos inciderunt, in quos passim protestantes ex suis principiis navem suam impingunt ³⁾.

245. Ad 5^m, Neg. Ad allatam vero probationem reponimus, neque monstrorum nec deficientem parte aliqua integrali primum hominem sive ante sive post fœminæ formationem extitisse, Deo providente ac disponente sapientia sua, ne in alterutrum defectum incideret. Sacer textus id aperte innuit ⁴⁾. De-

1) Cf. Cornel. a Lapide, in hunc locum. Vid. S. Thom. p. 1, q. 92. a. 2 et 3.

2) Cf. Banier, op. cit. tom. 1, liv. 1, chap. 1, ubi ostendit in antiquorum anthropogoniis, non exclusa ipsa Platonis loc. cit. elucere vestigia mosaicæ historiæ, ac scite concludit: „L'esprit humain fait en vain tous ses efforts pour corrompre la vérité; elle laisse toujours quelque trace lumineuse qui la fait reconnaître” (§. 78). Quod speciatim ad Platonem attinet, ipsum deprompsisse fictionem suam a traditione quæ apud orientales vigebat, quam tamen ipse non satis intellexerat, animadvertisit Eusebius, *Præp. erang.* lib. xii, cap. 12 edit. cit.

3) In ejusmodi absurdâ incidit nuper Fr. Baader, quamvis catholicus in *Annot. in cap. 2. Geneseos*, 1829.

4) Menochius, Estius, Piscat. Catharinus in commentariis ad hunc loc. censent et costam et carnem Deum sufficisse in ejus locum, unde et carnem et costam sumpserat, prout verba ipsa Adami indicant: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea*. Nonnulli vocem γῆς vertunt *latus*; chaldæus interdum eamdem vocem reddit *partem*; sic alexandrini eodem sensu transferunt eam identidem per vocem μέρος. Ast necesse non est ad hæc configere. Cf. *Comment. Calmet* in hunc locum.

ceptio illorum, qui his magis detinentur, in eo est, quod vellint judicium ferre de rebus longe a se positis, et quarum adjuncta omnia penitus ignorant.

PROPOSITIO II.

Universum humanum genus ab Adam omnium protoparente propagatum est.

246. Hæc propositio ad fidem spectat, utpote necessario conexa cum articulo de propagatione peccati originalis, de qua inferius disseremus. Duas porro adversariorum classes perstringit, præadamitas videlicet et fautores *aborigenum autochthonum*, eorum scilicet hominum, qui habentur ut enati in diversis mundi plagis, et a quibus multiplices species repeti solent humani generis¹⁾, licet etiam a Deo conditæ.

247. Cum vero ex adversariis, quos hic refellendos suscipimus, alii, ut præadamitæ, scripturæ auctoritatem admittant, alii vero rejiciant, hinc argumentis ex scriptura depromptis alia præterea ab externis fontibus petita ad eos refellendos adjicere cogimur.

248. Ac primo sic præadamitas perstringimus: Sacra scriptura præadamitarum existentiam excludit, si perpetuo nobis exhibeat Adamum omnium hominum solum et unicum progenitorem. Porro id nobis aperte prodit in primis liber Geneseos; capite enim I, 27, perfectis totius mundani orbis operibus, legitur: *Creavit Deus hominem*²⁾ *ad imaginem suam . . . masculum et fæminam creavit eos*. De hoc autem ipso homine, antequam enucleatus ipsius creationis ratio exponatur, dicitur II, 5, *Et homo non erat qui operaretur terram*; et II, 20: *Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus*; ac rursus

1) Animadvertisimus autem apprimere est, non omnes, qui admittunt aborigenes seu autochthonas, perverso sensu hanc sententiam tueri, sed eorum plerique aborigenum et autochthonum nomine eos populos vocare solent, quorum ex historicis documentis origo cognosci nequit. Hoc sensu exponunt, quod de autochthonibus aut indigenis veteres referunt. Vid. Delsico op. cit. *Della munisnatica della città di Adria, nel Piceno*, Napoli 1826 qui in *Discorso prelim. sulle origini italiane*, pag. 64, inter cætera scribit: „Intanto per quel sentimento, che Vico chiamò *boria delle nazioni*, le più antiche pretesero all'autoctonato, cioè di esser prodotto spontaneo della natura; ne ciò bastò loro, e contesero di antichità anche colla luna.” Deinde statuit non alios sub indigenarum aut aborigenum nomine in-

telligendos, nisi eos quorum derivatio ex aliis orbis partibus ob monumentorum defectum nos latet. Micali, *Storia degli antichi popoli italiani*, pag. 6, Firenze 1832: „Da ciò, inquit, i mitologi, primi storici, presero motivo di fingere la stirpe umana quivi dalla terra ingenerata. Opinione certamente ripugnante alla buona fisica, ma che sotto il velo dell'allegoria celava il concetto della impenetrabile antichità del popolo italiano, etc.”

2) Hebraice porro clariss id exprimitur per articulum præfixum כָּאֵת italice *l'uomo*, quod est nomen appellativum, postea vero proprium primi hominis factum est κατ' ἐξοχὴν, seu per excellentiam ita dicti; unde patet hic proprie describi hominis seu naturæ humanae originem primam.

III, 20: *Et vocavit Adam nomen uxoris sue Heva: eo quod mater esset CUNCTORUM viventium.* Quæ quidem confirmantur tum ex libro Sapientiæ X, 1: *Hæc (sapientia) illum, qui PRIMUS formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum SOLUS esset creatus, custodivit;* tum ex apostoli verbis, Act. XVII, 26; *Fecitque ex UNO omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ* ¹⁾). Hæc autem clara adeo ac perspicua sunt, ut nullam exceptionem admittant.

249. His vero si accedat sensus traditionalis hebræorum et christianorum, qui constans et universalis est, ac dogma propagationis originalis noxæ in homines singulos, quod semper, ut ostendemus, ecclesia professa est, quodque huic facto innitur, nullus subest dubitandi locus.

250. Quod autem attinet ad adversarios cæteros, qui aborigenes seu autochthonas populos inducunt, vel ipsi a Deo hos homines seu primos terrarum incolas conditos admittunt, vel non; in utraque hypothesi difficile non est, eos erroris arguere.

251. Etenim 1º adversus eos stant omnes antiquæ anthropogoniæ, quas nobis sive poetæ sive historici tradiderunt, quæ prorsus collineant cum anthropogonia mosaica. Sanchuniaton enim, cujus historiae fragmentum nobis transmisit Eusebius ²⁾, refert ex *Merouach kolpia* seu ex *Spiritu vocis Dei* procreatos esse Æonem et Protogonon, Adam nempe et Hevam, ex quibus homines cæteri progeniti sunt. Huc tendit Berosus chaldaeus apud Syncellum, qui pariter illius theogoniae fragmentum asservavit, quæ refert hominis originem anthropogoniæ

1) Ἐποίησέ τε ἐξ ἑνὸς αἰματος πᾶν ἔδνος ἀρδρώπινε κατοικεῖν ἐπὶ πᾶσι τῷ πρόσωπον τῆς γῆς.

2) *Præp. erung.* lib. 1, cap. 10 edit. Vigeri, ex versione Philonis Biblîi, qui totum opus Sanchuniatonis ex lingua phœnicia in græcam transtulit ac in novem libros distribuit. Cujus quidem Sanchuniatonis operis diversa exstiterunt criticorum judicia, quæ hic expendere non vacat. Nonnulli adeo progressi sunt, ut illud supposititum existimaverint. At prudentior criticorum pars suo auctori hanc historiam vindicavit. Imo anno 1935. in Lusitania integrum Philonis græcam Sanchuniatonis translationem repertum esse nunciatum fuit, quam revera græce et latine anno 1837 Bremæ edidit seu verius supposuit F. Wagenfeld, nullis tamen additis notis vel vindiciis. In citato igitur fragmanto legitur: φησὶ λεγενῆθαι ἐκ τοῦ Κολπία αὐτέου καὶ γυναικὸς αὐτοῦ Βάαν, τοῦτο δὲ νύκτα ἐρμηνεύειν, Λίνων καὶ Πρωτόγονον θρητοὺς ἀνδρας, οὐτω καλούμενας. Εὗρειν δὲ τὸν Λίνων τὴν ἀπὸ τῶν δένδρων τροφήν, seu, *Ex Kolpia vento utique ejus*

uxore Βααν, quam noctem (græci) interpretuntur, Άρυν ac Primogenitum, mortales ambos, procreatos, Άρυνque cibi ex arboribus petendi auctorem fuisse. Eruditus autem Fournont senior, in op. *Réflexions sur l'origine, l'histoire et la succession des anciens peuples*, tom. 1, liv. II, chap. 5 Paris 1747 ostendit verba originalia Sanchuniatonis fuisse מִרְחַה

קוֹל פִּי יְהָ נוֹלָדָה בֵּין וּבְכָרָה seu: *merouach quel phi ynh noladou hayon, oubethor, id est, Ex spiritu vocis Dei procreati sunt Æon et Protogonos; ac probe sensu Sanchuniatonis retulisse Philonem, græcos vero ignaros textum interpolasse. Porro per Æonem, seu potius Hajon, Hevam ibi exprimi, et per Protogonon Adamum, voce Deiprocreatos; ibidem ostendit. Et sane, quæ traduntur de Æone auctore cibi ex arboribus petendi, aperte produnt. Sed consultatur idem auctor loc. cit.; nec enim diutius nobis id persecui in animo est. Cf. etiam Banier, op. cit. lib. 1, chap. 2 pag. 84 et seqq.*

mosaicæ admodum similem¹⁾; neque ab ea differt anthropogonia Diodori Siculi, qui nobis eam retulit in theogonia ægyptiorum et græcorum²⁾; nec diversam hominis originem nobis tradiderunt Orpheus³⁾, Hesiodus⁴⁾, Aristophanes⁵⁾, Horatius⁶⁾ et Ovidius⁷⁾.

252. 2º Adversus eosdem præterea dimicant traditiones omnium populorum, non antiquiorum modo⁸⁾ sed etiam recentiorum⁹⁾.

253. 3º Historiæ omnes, quæ coloniarum transmigrationes ex Asia, Chaldaea præsertim, Phœnicia, Ægypto, Græcia, etc. referunt, testes saltem sunt luculentissimæ, populos omnes paulatim ex tenui principio exortos excrevisse, et originem communem habuisse, prout a Moyse refertur; cuius quidem mosaicæ historiæ, profanae, quæ eam subsecutæ sunt, sive temporum, ut vocant heroicorum, sive cultiorum, totidem possunt vocari commentaria et confirmationes¹⁰⁾.

1) Banier loc. cit. p. 75 et seqq.

2) *Bibliot.* lib. 1, cap. 1, ubi duplicem refert opinionem suo tempore viguisse circa hominum originem; alios quidem existimasse *ub aeterno sine ullo generutionis principio extitisse huminum genus*, τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων ἐξ αἰώνος ὑπάρχειν, μηδέποτε τῆς αὐτῶν τετράσεως ἀρχὴν ἔσχηκνας, alios vero, qui et factum mundum hunc, et corruptioni obnoxium esse censem, perinde atque illum *homines quoque certo tempore ortum consecutus ussererare*: Τούς ἀνθρώπους τυχεῖν τῆς πρώτης γενέσεως ὡρισμένοις χρόνοις. Mente autem seu Deo accedente, haec peracta fuisse ex ægyptiorum theologia, ac proinde phœnicum, patet ex iis, quæ scribit Diogenes Laert. in proœmio, segm. 4 edit. Menagii Amstel. 1692. Cf. etiam Cudworth, *Syst. intell.* pag. 317; Banier loc. cit. pag. 96 et seqq.

3) Orphæi *Hymni* 1, et seqq. præsertim 5. *Πρωτογόρου Θυμίαμα*, seu *Primogeniti thus*, et 24 *Πρόδεινος Θυμίαμα*, id est, *Prothei thus*. Heroici carminis, vol. 1, pag. 502 et seqq. Cf. Banier loc. cit. cap. 5, pag. 103 et seqq.

4) Hesiod. lib. 1, *Dies*. cf. Banier loc. cit.

5) Ares, v, 667 ubi vocat homines παλοῦ πλάσματα, seu *luti opera*. In hac vero ipsa Avium comœdia breviter græcorum theogoniam et cosmogoniam distinctius et clarius exponit quam Hesiodus.

6) *Odarum lib.* 1, oda xvi, v, 13 et seqq.

7) *Metamorph.* lib. 1, v, 75 et seqq.

8) Cf. Fourmont, opp. cit. lib. 1 sect. 2 cap. 1 et seqq.

9) *Annales de philosophie chrétienne*, loc. cit., Wndischmann, loc. cit.; J.

Klaproth, *Tableaux historiques de l'Asie*, Paris 1824.

10) Banier et Fourmont, opp. cit. Sed quæret hic forlassè quispiam, quomodo hæ traditiones componi possint cum recepta apud varios populos persuasione se αὐτόχθονας et γηγέρεις, id est, se esse e terra genitos, seu cum ipso solo quod incolebant, ut de græcis præsertim, *genus in gloriam suum effusissimum* a Plinio merito vocatis, exploratum est. Sic inter cæteros Aristophanes, *Vesp.* v, 1071: Εόμεν ήμεις Σύμμοις εtc. Euripides, *Jou.* v. 29 et seq. Ελθούν λαόν εις αὐτόχθονα ολεινῶν Αθηνῶν: *Profectus ad Autochthonem populum Athenarum inclyturum*. Sic Plato in dial. *Menex.* cap. 7; Lucian. *Philopseud.* §. 3. Αθηναίοι..., φασὶ καὶ τούς πρωτοὺς ἀνθρώπους ἐν τῆς Αττικῆς ἀναφύναι, καθάπερ τὰ λάχαρα, id est, Athenienses... ajunt et primos homines olerum instar de Attico solo enatos. Quibus addatur Diogen. in proœmio, segm. 3, et Cicero, *Pro Flacco*, cap. 26: *Athenarum urbs vetustate eu est, ut ipsa ex se se cires suos genuisse dicatur*. Quæ opinio aliis præterea populis communis est, ægyptiis præsertim, de quibus Diod. Sicul. *Biblioth.* lib. 1, pag. 6 edit. cit. φάσι τοινύν Αἰγύπτιοι κατὰ τὴν ἐξ ἀρχῆς τῶν ὅλων γένεσιν πρώτους ἀνθρώπους γενέσθαι κατὰ τὴν Αἰγύπτον. Sub primos ergo rerum omnium ortus, primos in Ægypto homines prorennisse ægyptiis memorant. Cf. ibid. et pag. 5. Ea opinio est etiam italis, de quibus inter cæteros Virgilius, *Aeneid.* lib. viii, v, 315.

Gensque virum trucis et duro robore nuta;

et Cato apud Servium, i, 6: *Primo Italiam tenuisse quosdam, qui appellabantur*

254. 4º Philologia ipsa, quæ novis curis exulta hac nostra etate est, aliud suppeditat adversus eos, quos impugnamus, argumentum. Exploratum namque est linguas omnes ad duas præcipuas matres, ut vocant, ac primitivas revocari a philologis, *semiticam* scilicet, et *japeticam*¹⁾; porro iidem observarunt linguas istas sive idiomata plures radices imo et voces communes habere, si parvam inflexionem excipias, nec non interdum formas et grammaticale systema. Rursum ab iis, qui peculiari studio linguam *samskriticam* nuncupatam, quæ ab indis usurpatur, excoluerunt, notatum est hanc in plerisque vocabulis cum linguis græca et latina, aliisque sive antiquioribus sive recentioribus apprime congruere²⁾, ac propterea

Aborigenes. Alios omitto. Sed responsio in promptu est: Populi illi innata quædam gloriolæ cupidine ducti cœperunt inter se de antiquitate decertare; de erant documenta, unde erueretur, a quibus primum incolis regio quælibet habitari cœpisset. Hinc factum est, ut appellari cœperint indigenæ, seu inde nativi, vel autochthones, etc, perinde ac si non aliunde originem traxissent. Quibus accesserunt poetæ, qui mythis suis hanc opinionem amplisicarunt. Cæterum nationalis hæc seu provincialis gloriola minime obfuit, quominus gentes omnes vestigia servarint primævæ traditionis circa originem hominum, ut ex dictis patet. Ubique tum a græcis tum a latinis laudibus extollitur *Japeti genus*, eujus quidem Japeti seu Japhet, a quo plerique Europæi deveniunt, frequissima mentio apud antiquos occurrit. Cf. Guérin Du Rocher, Soc. J. in opusc. *Histoire véritable des temps fabuleux*, præsertim tom. I.

1) Hoc argumentum non ita pridem jam excoluerat Cl. Leibnitzius, qui in opusc. *Breris designatione meditationum de originibus gentium, deductis potissimum ex indicio linguarum* (tom. IV, pag. 186 et seqq., opp. edit. Dutens, Genev. 1768), revocat linguas omnes ad communem aliquam, quæ una primum esse debuit, quæque postea bifariam divisa est in *japeticum* et *uramœum*; quæ hinc a prima prodierunt lingua, septentrionem implevere, quæ a secunda, meridiem. Ad *japeticas* linguas refert eas, quibus usi sunt *Japheti posteri*; ad *aramœus*, quas tenuerunt *Semi Chamique* propagines. Observat plura vocabula cognationem communem præ se ferre in ejusmodi linguis; ex quibus jure infert, gentes omnes unius gentis aut stirpis propagines coloniasque fuisse. quanquam in remotioribus paulatim vestigia cognationis omnino perierint. Idem argumentum fusius prosecutus est Laur. Herwæs S. J. tum in op. *Origine, formazio-*

ne, etc. degl' idiomi, Cesena 1785 et in op. *Saggio pratico delle lingue*, Cesena 1787 tum in suo *Vocabolario poliglotto*, Cesena cod. anno. Quem secuti sunt superioribus annis plures alii Vater, Adelung, Klaproth, Pictet, Schlegel, etc. Qui præterea ex philologia comparata collegerunt hunc fructum non minus historiæ quam religioni proficuum, nempe constare, independenter ab historia ipsa, derivationem populorum, qui tamen varietatis constantis notas præseverunt, ab uno eodemque stipite seu origine primitiva communii. His animadversionibus confirmantur ipsa argumenta physiologica. Cl. Klaproth in sua *Asia polyglotta*, pag. 35 et seqq. statuit retissimam distinctionem inter affinitatem generalem et affinitatem particularem linguarum. Perspectum porro est, inveniri inter populos maxime a se dissitos, quique magis inter se differunt sub respectu indolis physiologicæ varietatum constantium, multitudinem radicum analogiarum tum forma tum significacione; affinitas particularis varietatum constantium inter se non solum fundatur in analogia radicum duarum aut plurium linguarum, sed præterea in quadam unitate illarum systematis grammaticalis. Viri doctissimi hoc studium, quod *linguisticum* vocant, ingenti animi contentione prosequuntur. Nec dubitare licet, quin per illud, cum ulteriorem perfectionem assecutum fuerit, præheatur argumentum evidens unitatis primitivæ et originariæ generis humani, quod præeat tempore omnibus historicis documentis, unde etiam atque etiam patebit scientiarum et artium progressus semper religionis veritati confirmandæ inservire. Cf. interea *Biblioth. univers. de Genève*, tom. xxix, *Littérature*, art. *Philologie*, pag. 493 et sniv. 1825.

2) Cf. *Recherches usiatiques*, vol. vii. viii, xiv etc.; nec non *The Asiatic Journal and Monthly Register*, etc. April 1835, vol. xvi. *New series*, London, pag.

unam camdemque horum populorum primam fuisse linguam. Nec demum eosdem philologos fugit, gentes interdum longissime a se non raro dissitas, quæque diversæ speciei habebantur, communi lingua uti, dum eæ, quæ proximiores nunc sunt, in immensum prope inter se differunt. Quæ quidem omnia aperte produnt, unam ab initio omnibus hominibus communem linguam extitisse, ac propterea ex cognatione, affinitate, identitate quandoque linguarum omnium necessario consequi unam pariter gentium omnium originem fuisse.

255. Nunc vero ut incredulos reliquos seu potius amentes autochthonum et aborigenum assertores aggrediamur, qui divinam creationem hominis respuunt, ita eos perstringimus: **1º** Ex mathesi, ut alias diximus ¹⁾, perspectum est, nullam dari posse sive successivam sive siinultaneam terminorum seriem infinitam; ergo homo necessario aliquam originem habuit. **2º** Ex physica pariter certum est, prout ostenderunt ex repetitis experimentis Vallisnieri, Redi et Spalanzani ²⁾, viventia cuncta præsupponere alia ejusdem speciei viventia, a quibus procreentur, et absurdum esse systemata tum particularum organicarum, tum ovi, tum vermiculorum, putredinis, etc. Ergo a primo aliquo homine, quem Deus ipse condiderit, homines reliquos procreatos esse necesse est; ut præterea argumenta hactenus allata, quæ stolidum ejusmodi commentum penitus excludunt.